Дело № 1-110/2025

УИД 42RS0008-01-2025-000270-93

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Кемерово «24» февраля 2025 года

Рудничный районный суд г. Кемерово в составе председательствующего судьи Таргаевой Ю.Н.,

при секретаре Сухановой М.С.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Рудничного района г.Кемерово Базиной А.Е.,

подсудимой ФИО1,

ее защитника – адвоката Паршукова И.Е., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, 

<

данные изъяты>, имеющей 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, находящейся 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> не имеющей, зарегистрированной и 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> судимой:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> по ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 60000 рублей, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ с рассрочкой по выплате штрафа сроком на 1 год, со дня вступления приговора в законную силу, с ежемесячной выплатой по 5000 рублей;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила 31.05.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 15.06.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 02.08.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 22.08.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 12.10.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 30.10.2023 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 07.03.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 08.05.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 10.07.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Она же совершила 05.08.2024 фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступления совершены в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 30.05.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 31.05.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении, по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 14.06.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 15.06.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении, по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7. 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 02.08.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> предоставила документы на фиктивную постановку граждан 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут и фактически жилое помещение по данному адресу она указанным иностранным гражданам не предоставит, для чего подписала заполненные бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 02.08.2023 была осуществлена фиктивная постановка граждан 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении, по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 22.08.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 22.08.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес> имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 12.10.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении отдела по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. После чего, на основании предоставленных документов в отделе по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 12.10.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 27.10.2023 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 30.10.2023 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО33, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 05.03.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданки 

<

данные изъяты> ФИО35, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанная иностранная гражданка по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанной иностранной гражданке не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанной иностранной гражданки в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 07.03.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданки 

<

данные изъяты> ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 02.05.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку граждан 

<

данные изъяты> ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут и фактически жилое помещение по данному адресу она указанным иностранным гражданам не предоставит, для чего подписала заполненные бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 08.05.2024 была осуществлена фиктивная постановка граждан 

<

данные изъяты> ФИО39, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 09.07.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку граждан 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО41, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО42, ДД.ММ.ГГГГ, на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что указанные иностранные граждане по данному адресу проживать не будут и фактически жилое помещение по данному адресу она указанным иностранным гражданам не предоставит, для чего подписала заполненные бланки уведомлений о прибытии указанных иностранных граждан в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты> После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 10.07.2024 была осуществлена фиктивная постановка граждан 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО45, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>.

Также, ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации и собственником жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в жилом помещении Российской Федерации, выступая в качестве принимающей стороны, но фактически ею не являясь, действуя умышленно, из личной заинтересованности, в нарушение положений пунктов 4, 7, 11 части 1 статьи 2 и статьи 22 Федерального закона Российской Федерации от 18.07.2006 № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» устанавливающих, что местом пребывания иностранного гражданина в Российской Федерации является жилое помещение, не являющееся местом жительства, в котором иностранный гражданин фактически проживает; принимающей стороной иностранного гражданина является гражданин Российской Федерации, предоставивший в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину жилое помещение; фиктивной постановкой на учет по месту пребывания является постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания на основании представления заведомо недостоверных сведений или документов, либо постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания в жилом помещении без намерения фактически проживать в этом помещении или без намерения принимающей стороны предоставить ему это помещение для фактического проживания; постановка иностранного гражданина на учет по месту пребывания осуществляется при получении органом миграционного учета уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, 05.08.2024 в дневное время, но не позднее 19:00 часов, находясь в помещении 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, предоставила документы на фиктивную постановку гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по данному адресу проживать не будет и фактически жилое помещение по данному адресу она указанному иностранному гражданину не предоставит, для чего подписала заполненный бланк уведомления о прибытии указанного иностранного гражданина в место пребывания, тем самым, предоставила недостоверные сведения в 

<

данные изъяты>». После чего, документы о постановке на учет были направлены в отдел по вопросам миграции отдела полиции «Рудничный» Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где 05.08.2024 была осуществлена фиктивная постановка гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ на учет по месту пребывания в жилом помещении по адресу

<

адрес>

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании согласилась с предъявленным обвинением, вину в совершении преступлений признала полностью, поддержала свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

Суд удостоверился в судебном заседании, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею в период дознания ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, оно заявлено добровольно и после консультации с адвокатом. Кроме того, преступления, в совершении которых обвиняется подсудимая, относится к преступлениям средней тяжести, подсудимая, защитник, государственный обвинитель не возражали против заявленного ходатайства, то есть требования ст.314 УПК РФ соблюдены в полном объеме. Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке.

Суд находит обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1 обоснованным, поскольку оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия ФИО1:

- по преступлению от 31.05.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 15.06.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 02.08.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 22.08.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 12.10.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 30.10.2023 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 07.03.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 08.05.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 10.07.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации;

- по преступлению от 05.08.2024 по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) - как фиктивная постановка на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Решая вопрос о назначении наказания, суд в соответствии со ст.6 УК РФ, ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что ФИО1 судима, на учетах 

<

данные изъяты> не состоит (т.3 л.д.42, 43), имеет 

<

данные изъяты> и регистрации (т.3 л.д.32-33), где участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (т.3 л.д.44), 

<

данные изъяты>, находится 

<

данные изъяты>.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению суд учитывает:

- полное признание вины, раскаяние в содеянном;

- в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче полных и правдивых показаний, способствовавших скорейшему расследованию настоящего уголовного дела;

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ,

- также 

<

данные изъяты> подсудимой и ее близких родственников, которым она оказывает посильную помощь.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Оснований для применения при назначении наказания ФИО1 правил ст.64 УК РФ судом не усматривается, поскольку по делу не установлено наличие каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления.

Оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, то есть изменения категории преступления, за которое осуждается подсудимая, на менее тяжкую суд не усматривает, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений, степень их общественной опасности.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение подсудимой наказания, суд считает, что наказание ФИО1 за данные преступления должно быть назначено в виде штрафа, поскольку именно указанный вид наказания сможет обеспечить достижение целей уголовного наказания, и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. 

При этом назначая наказание в виде штрафа, и определяя его размер, суд учитывает, что, несмотря на нахождение ФИО1 

<

данные изъяты>, она 

<

данные изъяты>, трудоспособна, ограничений по труду и 

<

данные изъяты> не имеет, 

<

данные изъяты>, имеет в 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> трудоустроен, имеет постоянный источник дохода. 

Суд считает, что назначение подсудимой других видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.322.3 УК РФ, не будет способствовать достижению целей уголовного наказания, перечисленных в ч.2 ст.43 УК РФ.

Поскольку ФИО1 осуждается за совершение десяти преступлений средней тяжести, то наказание ФИО1 следует назначить по совокупности преступлений, в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний.

Уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, однако суд не применяет положения ч.5 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1, поскольку последней назначается наказание в виде штрафа, которое не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным за совершенное преступление.

Оснований для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд не находит.

Поскольку настоящим приговором ФИО1 осуждается за преступления, которые ею совершены до ее осуждения приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из характера и степени общественной опасности совершенных преступлений и личности виновной, суд считает, что оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется.

С учетом всех обстоятельств, влияющих на назначение наказания, наличия у ФИО1 на 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ, нахождении ее в отпуске 

<

данные изъяты>, суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ считает возможным предоставить ФИО1 рассрочку исполнения наказания в виде штрафа на 2 года.

Меру процессуального принуждения ФИО1 следует оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

На основании ч.3 ст.81 УПК РФ, суд считает необходимым следующим образом разрешить вопрос о вещественных доказательствах:

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес> уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО47, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО48 ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, на имя гражданки 

<

данные изъяты> ФИО49, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес> и уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес> а именно на граждан 

<

данные изъяты>: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО50, ДД.ММ.ГГГГ ФИО51, ДД.ММ.ГГГГ уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.296-300, 303-304, 307-309, 310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, ст.322.3 УК РФ, и назначить наказание:

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 31.05.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 15.06.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 02.08.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 22.08.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 12.10.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 30.10.2023, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 07.03.2024, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 08.05.2024, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 10.07.2024, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

- по ст.322.3 УК РФ (в ред. ФЗ от 12.11.2018 №420-ФЗ) по преступлению от 05.08.2024, в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей,

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 180 000 (ста восьмидесяти тысяч) рублей.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ предоставить рассрочку по выплате штрафа в размере 180 000 (ста восьмидесяти тысяч) рублей сроком на 2 года, со дня вступления приговора в законную силу, с ежемесячной выплатой по 7 500 (семь тысяч пятьсот) рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 оставить прежней в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО3 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ гражданина 

<

данные изъяты> ФИО5 ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания №, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО55, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО56, ДД.ММ.ГГГГ, в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, на имя гражданки 

<

данные изъяты> ФИО57, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес> и уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ в место пребывания по адресу: 

<

адрес>; уведомления о прибытии иностранных граждан или лиц без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, а именно на граждан 

<

данные изъяты>: ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ ФИО58, ДД.ММ.ГГГГ ФИО59, ДД.ММ.ГГГГ уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, на имя гражданина 

<

данные изъяты> ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ., в место пребывания по адресу: 

<

адрес> - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд через Рудничный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня его вынесения, за исключением оснований обжалования, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционного представления прокурором, жалобы осужденной, а также жалобы другим лицом, осужденная вправе указать в отдельном ходатайстве или возражении на жалобу либо представление о своем желании участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем она должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор.

Председательствующий Ю.Н. Таргаева

Реквизиты для уплаты штрафа: 

ИНН:№, КПП: №, Л/С №, УФК по 

<

данные изъяты>, л/с №), единый казначейский счет №, БИК №, ОКТМО: №, Банк: 

<

данные изъяты>